合同下，本集團面臨的主要風險是實際賠款及保戶利益給付超過已計提保險責任的賬面額。這種風險在下列情況下均可能出

現 ：

 發生性風險－保險事故發生的數量與預期不同的可能性。

 嚴重性風險－保險事故產生的成本與預期不同的可能性。

 發展性風險－保險人的責任金額在合同期結束時出現變動的可能性。

風險的波動性可通過把損失風險分散至大批保險合同組合而得以改善，因為較分散的合同組合很少因組合中某部分的變動而使

整體受到影響。慎重選擇和實施承保策略和方針也可改善風險的波動性。

本集團保險業務包括長期人身保險合同、財產保險和短期人身保險合同等。就以死亡為承保風險的合同而言，傳染病、生活方

式的巨大改變和自然災害均為可能增加整體索賠率的重要因素，而導致比預期更早或更多的索賠。就以生存為承保風險的合同

而言，最重要的影響因素是有助延長壽命的醫學水平和社會條件的不斷改善。就財產保險合同而言，索賠經常受到自然災害、

巨災、恐怖襲擊等因素影響。

目前，風險在本集團所承保的各地區未存在重大分別，但不合理的金額集中可能對基於組合進行賠付的嚴重程度產生影響。

對於含固定和保證給付以及固定未來保費的合同，並無可減少保險風險的重大緩和條款和情況。但是，對於若干分紅保險合同

而言，其分紅特徵使較大部分保險風險由投保方所承擔。

保險風險也會受保戶終止合同、降低保費、拒絕支付保費或行使年金轉換權利影響。因此，保險風險受保單持有人的行為和決

定影響。

保險風險集中度

本集團的保險業務主要集中在中國境內，因此按地域劃分的保險風險主要集中在中國境內。

本集團保險風險按業務類別劃分的集中度於附註40按主要業務類別的保險合同準備金分析中反映。

財
務

報
表

二零一七年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 251

46. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析

(a) 長期人壽保險合同

假設

本集團在計量長期人身保險合同的保險責任準備金過程中須對折現率╱投資收益率、死亡率、發病率、退保率、保單紅利假設
及費用假設等作出重大判斷。

敏感性分析

本集團採用敏感性分析衡量在其他主要假設不變的情況下，單一假設發生合理、可能的變動時，將對本集團長期人身保險合同
的保險責任準備金產生的影響。本集團已考慮下列假設的變動 ：

 折現率╱投資收益率假設增加10個基點 ；

 折現率╱投資收益率假設減少10個基點 ；

 死亡、疾病和意外等發生率上升10%（對於年金險的死亡率，保單領取期前上升10%，保單領取期後下降10%) ；

 保單退保率增加10% ；及

 保單維護費用率增加5%。

2017年12月31日

單項變量變動
對壽險責任

準備金毛額的影響
對壽險責任

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益的

稅前影響
（人民幣百萬元） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (4,957) (4,957) 4,957 4,957

折現率╱投資收益率 減少10個基點 5,093 5,093 (5,093) (5,093)

死亡、疾病和意外等發生率 +10% 32,477 32,477 (32,477) (32,477)

保單退保率 +10% 10,391 10,391 (10,391) (10,391)

保單維護費用率 +5% 2,563 2,563 (2,563) (2,563)

註 ： 對於未來保險利益不受對應資產組合投資收益影響的長期壽險和長期健康險合同，考慮到保監會財會部函[2017]637號文等相關規定，此處的結果為「保險

合同準備金計量基準收益率曲線」增加或減少10個基點後確定的折現率計算的敏感性結果。

2016年12月31日

單項變量變動
對壽險責任

準備金毛額的影響
對壽險責任

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益的

稅前影響
（人民幣百萬元） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (8,577) (8,568) 8,568 8,568

折現率╱投資收益率 減少10個基點 8,920 8,910 (8,910) (8,910)

死亡、疾病和意外等發生率 +10% 22,342 22,304 (22,304) (22,304)

保單退保率 +10% 7,115 7,131 (7,131) (7,131)

保單維護費用率 +5% 2,160 2,160 (2,160) (2,160)

二零一七年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司252

合併財務報表附註
2017年度

46. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析（續）

(b) 財產及短期人身保險合同

假設

估計採用的主要假設包括各事故年度的平均賠付成本、理賠費用、賠付通脹因素及賠案數目，基於本集團的過往賠付經驗確定

的。須運用判斷來評估外部因素（如司法裁決及政府立法等）對估計的影響。

其他主要假設包括結付延遲等。

敏感性分析

上述主要假設將影響財產及短期人壽保險的未決賠款準備金。若干變量的敏感度無法量化，如法律變更、估計程序的不確定性

等。此外，由於保險事故發生日，報案日和最終結案日之間的時間差異，未決賠款準備金的金額於資產負債日存在不確定性。

本集團財產保險業務不考慮分出業務按事故年度的索賠進展信息如下 ：

（人民幣百萬元） 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 合計

累計賠付款項估計額 ：

 當年末 60,361 69,852 83,767 94,445 112,013

 1年後 60,876 69,292 81,490 95,508 –

 2年後 60,425 67,587 80,012 – –

 3年後 59,552 66,866 – – –

 4年後 59,275 – – – –

累計賠付款項估計額 59,275 66,866 80,012 95,508 112,013 413,674

[…]

平均賠款成本的單項變動，會導致未決賠款準備金的同比例變動，分析如下 ：

2017年12月31日

單項變量變動
對未決賠款

準備金毛額的影響
對未決賠款

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益的

稅前影響

（人民幣百萬元） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

平均賠款成本

財產保險 +5% 4,252 3,821 (3,821) (3,821)

短期人壽保險 +5% 279 268 (268) (268)

2016年12月31日

單項變量變動
對未決賠款

準備金毛額的影響
對未決賠款

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東權益的

稅前影響

（人民幣百萬元） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

平均賠款成本

財產保險 +5% 3,159 2,770 (2,770) (2,770)

短期人壽保險 +5% 238 228 (228) (228)

財
務

報
表

二零一七年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 255

46. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

假設及敏感性分析（續）

(c) 再保險

本集團主要通過訂立再保險合同控制保險業務的損失風險。大部分分保業務為成數分保及溢額分保，並按產品類別設立不同自

留額。對於可從再保險公司攤回的賠款金額，使用與原保單一致的假設進行估計，並在資產負債表內列示為應收分保未決賠款

準備金或應收分保帳款。

儘管本集團可能已訂立再保險合同，但這並不解除本集團對保戶承擔的直接責任。因此再保險存在因再保險公司未能履行再保

險合同應承擔的責任而產生的信用風險。

(2) 市場風險

市場風險是指因市場價格波動而引起的金融工具公允價值或未來現金流變動的風險。市場風險包括因匯率（外匯風險）、市場利

率（利率風險）和市場價格（價格風險）波動而引起的三種風險。

(a) 外匯風險

外匯風險是指因匯率變動產生損失的風險。人民幣與本集團從事業務地區的其他貨幣之間的匯率波動會影響本集團的財務狀況

和經營業績。目前本集團面臨的外匯風險主要來自美元對人民幣和港元對人民幣的匯率波動。本集團對各種貨幣頭寸設定限

額，每日監測貨幣頭寸規模，並且使用對沖策略將其頭寸控制在設定的限額內。

以下是在其他變量不變的情況下，關鍵變量可能發生的合理變動對利潤及權益（因對匯率敏感的貨幣性資產和負債及以公允價

值計量的非貨幣資產和負債的公允價值發生變化）的稅前影響。變量之間存在的相關性會對市場風險的最終影響金額產生重大

作用，但為了描述變量的影響情況，本集團假定其變化是獨立的。

2017年12月31日 2016年12月31日

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

（人民幣百萬元） 變量變動 稅前利潤 稅前股東權益 稅前利潤 稅前股東權益

美元 對人民幣升值5% (1,282) 381 791 1,518

港元 對人民幣升值5% 305 2,344 203 1,205

其他幣種 對人民幣升值5% (5) 231 (154) 90

(982) 2,956 840 2,813

美元 對人民幣貶值5% 1,282 (381) (791) (1,518)

港元 對人民幣貶值5% (305) (2,344) (203) (1,205)

其他幣種 對人民幣貶值5% 5 (231) 154 (90)

982 (2,956) (840) (2,813)

二零一七年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司256

合併財務報表附註
2017年度

46. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(a) 外匯風險（續）

本集團主要貨幣性資產和負債（不含投資連結賬戶餘額）及以公允價值計量的非貨幣性資產和負債按主要幣種列示如下 ：

2017年12月31日

（人民幣百萬元） 人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他幣種

（折合人民幣）
折合人民幣

合計

資產

現金、存放銀行及其他金融機構款項 399,670 68,704 10,831 4,686 483,891

存放中央銀行款項及法定保證金 311,187 6,409 640 – 318,236

固定到期日投資 2,518,591 34,351 4,520 1,675 2,559,137

權益投資 538,828 42,026 41,568 8,254 630,676

發放貸款及墊款 1,535,529 99,545 9,955 15,835 1,660,864

應收保費 44,776 874 44 – 45,694

應收賬款 71,923 – – – 71,923

應收分保合同準備金 14,373 1,003 257 – 15,633

應收融資租賃款 112,028 – – – 112,028

其他資產 148,699 2,505 699 115 152,018

5,695,604 255,417 68,514 30,565 6,050,100

負債

應付銀行及其他金融機構款項 676,008 93,289 1,054 10,179 780,530

交易性金融負債 14,056 4 – – 14,060

賣出回購金融資產款 123,964 9,697 320 – 133,981

客戶存款及保證金 1,760,813 173,434 14,048 4,400 1,952,695

應付賬款 5,468 – – – 5,468

保險應付款 113,613 469 23 3 114,108

保險合同負債 1,930,484 1,680 788 17 1,932,969

保戶投資合同負債 50,301 7 – 1 50,309

應付保單紅利 45,603 17 – 2 45,622

應付債券 437,033 11,715 2,535 – 451,283

其他負債 204,629 11,425 421 1,280 217,755

5,361,972 301,737 19,189 15,882 5,698,780

外幣淨頭寸 (46,320) 49,325 14,683 17,688

外幣衍生金融工具名義金額 53,939 (2,444) (10,070) 41,425

7,619 46,881 4,613 59,113

資產負債表外信貸承諾 308,826 42,808 1,626 697 353,957

財
務

報
表

二零一七年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 257

46. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(a) 外匯風險（續）

2016年12月31日

（人民幣百萬元） 人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他幣種

（折合人民幣）
折合人民幣

合計

資產

現金、存放銀行及其他金融機構款項 473,241 77,183 7,815 2,904 561,143

存放中央銀行款項及法定保證金 305,057 13,533 270 – 318,860

固定到期日投資 2,128,150 17,706 10,058 377 2,156,291

權益投資 376,666 27,256 18,098 4,888 426,908

發放貸款及墊款 1,309,332 119,755 17,712 11,492 1,458,291

應收保費 34,369 911 45 – 35,325

應收賬款 22,192 116 – 45 22,353

應收分保合同準備金 13,862 1,120 287 – 15,269

應收融資租賃款 78,056 – – – 78,056

其他資產 118,776 1,990 2,371 31 123,168

4,859,701 259,570 56,656 19,737 5,195,664

負債

應付銀行及其他金融機構款項 520,068 57,969 2,172 4,585 584,794

交易性金融負債 25,860 23 – – 25,883

賣出回購金融資產款 86,244 – 2,922 – 89,166

客戶存款及保證金 1,701,494 179,466 8,538 4,879 1,894,377

應付賬款 8,565 – – – 8,565

保險應付款 112,747 613 25 2 113,387

保險合同負債 1,623,060 1,845 553 15 1,625,473

保戶投資合同負債 44,922 7 – 1 44,930

應付保單紅利 39,198 16 – 2 39,216

應付債券 332,855 8,713 8,257 – 349,825

其他負債 132,657 1,978 4,545 94 139,274

4,627,670 250,630 27,012 9,578 4,914,890

外幣淨頭寸 8,940 29,644 10,159 48,743

外幣衍生金融工具名義金額 21,429 (5,554) (8,364) 7,511

30,369 24,090 1,795 56,254

資產負債表外信貸承諾 485,707 61,111 800 2,209 549,827

二零一七年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司258

合併財務報表附註
2017年度

46. 風險與資本管理（續）

(2) 市場風險（續）

(b) 價格風險

本集團面臨的價格風險與價值隨市價變動而改變（由利率風險和外匯風險引起的變動除外）的金融資產和負債有關，主要是分

類為可供出售的金融資產及以公允價值計量且其變動計入當期損益的上市股票及證券投資基金。

上述投資因投資工具的市值變動而面臨價格風險，該變動可因只影響個別金融工具或其發行人的因素所致，亦可因影響市場上

交易的所有金融工具的因素所致。

本集團通過分散投資、為不同證券投資設置上限等方法來管理價格風險。

本集團採用10天市場價格風險價值計算方法估計上市股票及證券投資基金的風險敞口。本集團採用10天作為持有期間是因為

本集團假設並非所有投資均能在同一天售出。另外，風險價值的估計是在假設正常市場條件並採用99%的置信區間而作出的。

風險價值乃基於市場價格的歷史相關性和波動性且假設了未來價格的變動呈統計學分佈，故使用風險價值有其局限性。由於風

險價值嚴重依賴歷史數據提供信息且無法準確預測風險因素的未來變化及修正，一旦風險因素未能與正態分佈假設一致，市場

劇烈變動的可能性將會被低估。風險價值也有可能因關於風險因素以及有關特定工具的風險因素之間關係的假設的不同，而被

低估或者高估。即使一天當中形勢不斷變化，風險價值也只能代表每個交易日結束時的風險組合，並且不能描述超過99%置信